
Nº 235, quinta-feira, 4 de dezembro de 2014 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014120400013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 2.257 - Designar TACIANA GALBA DA SILVA TENÓRIO, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, Símbolo
FCC, de Coordenador do Curso de Medicina Veterinária/CCA, com
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 24.11.2014. (considerando o
Processo nº. 23111.031679/2014-31).

Nº 2.261 - Designar SÉRGIO EMÍLIO DOS SANTOS VALENTE,
para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, Sím-
bolo FCC, de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ge-
nética e Melhoramento/CCA, com mandato de 02 (dois) anos, a partir
de 28.11.2014. (considerando o Processo nº. 23111.031747/2014-
61).

Nº 2.263 - Designar FRANCISCO CARLOS DA SILVA, para exercer
a Função Gratificada FG-5, de Chefe do Serviço de Atividades Agro-
pecuárias, do Colégio Técnico de Floriano - PI. (considerando o
Processo nº. 23111.031874/2014-61; a Resolução n°.08/14 - CAD).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIA Nº 2.584, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Gran-
de - FURG, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo 25
do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do Regimento Geral da
Universidade, e conforme Processo nº 23116.007123/2011-31 resol-
ve:

NOMEAR em caráter efetivo, ADRIANA VALENTE KA-
RAM, em virtude de habilitação em concurso público, instituído pelo
Edital nº 2 publicado no DOU em 15/02/2012, homologado pelo
Edital nº 5, publicado no DOU em 22/05/2012, de acordo com o
Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Auxiliar em
Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, código da vaga nº 318906.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 2.836, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor em Exercício da Universidade Federal do Rio Gran-
de - FURG, no uso de suas atribuições que lhe confere a alínea "e",
Art. 19 e inciso I do Art. 23 do Regimento Geral da Universidade,
resolve:

Conceder pensão vitalícia, conforme o contido no processo
nº 23116.008668/2014-15, a GENY MARY DA SILVA RIBEIRO,
nos termos da Lei 8.112/90, art. 215, 216, 217, inciso I, alínea "a", c/c
art 3º, Parágrafo Único, da E.C. 47/05, em virtude do falecimento do
servidor aposentado RUDINEY MILANO RIBEIRO, matrícula SIA-
PE 408624, ocorrido em 19/11/2014.

DANILO GIROLDO

DESPACHO DA REITORA
Em 3 de dezembro de 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Rio Grande -
FURG, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 25 do Estatuto
da Universidade e o artigo 20 do Regimento Geral da Universidade,
resolve autorizar conforme Ato Executivo nº 021/2013, o afastamento
do país de:

Rodrigo Kerr Duarte Pereira, Professor do Magistério Su-
perior, afastamento para coordenação das atividades científicas du-
rante o primeiro cruzeiro oceanográfico do projeto NAUTILUS no
âmbito da 33ª Operação Antártica Brasileira, no período de
31/01/2015 a 01/03/2015, em Punta Arenas/Chile, Ushuaia/Argentina,
Antártica, com ônus CNPq, INCT da Criosfera (proj. 6523-4) para
diárias e passagens, processo nº 23116.008834/2014-27.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1.228, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2014

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Memorando n° 090/PROPLAN/UNIR/2014, de
2 6 / 11 / 2 0 1 4 , r e s o l v e :

DESIGNAR a servidora FRANCILEIDE FIGUEIREDO PI-
NHEIRO, Auxiliar em Administração, SIAPE n° 396523, para o
cargo de Secretária da Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN,
Função Gratificada FG-4, a partir de 03/12/2014.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA
TO U R I N H O

PORTARIA Nº 1.230, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Processo nº 23118.002231/2014-40.resolve:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de
contribuição à servidora IVETE DE AQUINO FREIRE, SIAPE Nº
6396601, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Nível 4, Classe D, com denominação Professor Associado, em Re-
gime de Dedicação Exclusiva, código de vaga 307770, do Quadro
Permanente de Pessoal desta IFES, com fundamento legal na EMEN-
DA CONSTITUCIONAL nº 47/05, Art. 3º, com proventos inte-
grais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da
publicação no DOU.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA
TO U R I N H O

PORTARIA Nº 1.231, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Memorando n° 81 DEPEVET/2014, de 21/11/2014,resol-
ve:

DISPENSAR, a pedido, o servidor docente SANDRO DE
VARGAS SCHONS, SIAPE nº 1846780, da função de Chefe do
Departamento de Medicina Veterinária - Campus Rolim de Moura,
Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a partir de
1 7 / 11 / 2 0 1 4 .

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA
TO U R I N H O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

ATOS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o Processo nº
23112.003865/2014-70 que trata do Estágio Probatório do servidor
Ricardo Reyes Kuri, no cargo de Técnico em Edificações, resolve:

Nº 326 - 1º) Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Uni-
versidade Federal de São Carlos, o servidor RICARDO REYES KU-
RY, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, Nível de Clas-
sificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão 1, matrícula SIAPE nº
2477214, código de vaga nº 970416, com lotação na Divisão de
Fiscalização de Obras da Prefeitura Universitária. 2º) Declarar vago o
cargo que ocupava, em razão de desistência voluntária do Estágio
Probatório.

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o Processo nº
23112.004242/2014-14 que trata da solicitação de desistência da con-
clusão do Estágio Probatório do servidor Ricardo Reyes Kuri do
cargo atual e a consequente recondução ao cargo anteriormente ocu-
pado, resolve:

Nº 327 - 1º) Tornar sem efeito o Ato GR nº 284 de 07/08/2014,
publicado no D.O.U. de 08/08/2014, seção 2, página 17, que declarou
vago o cargo de Administrador de Edifícios, Nível de Classificação
"C", Nível de Capacitação IV, Padrão 07, ocupado por Ricardo Reyes
Kury, matrícula SIAPE nº 1477214, código de vaga nº 717367, em
razão de posse em cargo inacumulável, nos termos do art. 33, inciso
VIII da Lei nº 8.112/90. 2º) Reconduzir o servidor ao cargo an-
teriormente ocupado, com base no art. 29, inciso I da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 2.452, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; re-
solve:

Art.1º - Nomear o Professor Adjunto, Nível 04, ITAMAR
FREITAS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n.º 8426714, lotado no
Departamento de Educação do Centro de Educação e Ciências Hu-
manas - DED/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para exercer o Cargo de Direção CD-4, de Assessor do Reitor.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, e tendo em vista o Memorando nº.
81/2014-STI, resolve:

Nº 675 - DISPENSAR o servidor GUSTAVO MICHAEL CAMILO
SOUSA, CPF 514.406.522-87, Analista de Tecnologia da Informação,
matrícula SIAPE nº. 1620625, da função de Chefe da Seção de
Suporte da Secretaria de Tecnologia da Informação - STI-CSM-SSU,
Código FG-03.

Nº 676 - DESIGNAR o servidor SELTON RODRIGO CARVALHO
E SILVA, CPF 060.635.704-11, Técnico de Tecnologia da Infor-
mação, matrícula SIAPE nº. 1956052, para exercer a função de Chefe
da Seção de Suporte da Secretaria de Tecnologia da Informação -
STI-CSM-SSU, Código FG-03.

TELIO NOBRE LEITE
Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, resolve

Nº 1.655 - Reconduzir o Professor LEONARDO BONATO FÉLIX,
matrículas 8468-9/UFV e 1467667-5/SIAPE, à função comissionada
de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica,
FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. (Processo
019075/2014)

Nº 1.656 - Exonerar, a pedido, a servidora REGINA CÉLIA PE-
REIRA DA SILVA, matrículas 6548-X/UFV e 0429948-8/SIAPE, do
cargo de direção de Assessora Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura. (Processo 020297/2014)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

Nº 1.663 - Autorizar o afastamento, do País, da Professora Assistente
MARIANA LOPES BRETAS, matrículas 8039-X/UFV e 1333970-
5/SIAPE, no período de 8 de dezembro de 2014 a 17 de janeiro de
2015, incluindo o trânsito, para reunir-se com seu orientador visando
à definição de sua banca e da data de defesa da tese de doutorado, na
Universidad Complutense de Madrid, em Madri, Espanha, com ônus
limitado. (Processo 23114.011246/2006)

Nº 1.665 - Autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta
CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrículas 10902-9/UFV e
1943466-1/SIAPE, no período de 1o de fevereiro de 2015 a 31 de
janeiro de 2016, para realizar o pós-doutorado em Educação, na
Universidade do Porto, Portugal, com ônus limitado. (Processo
2 3 11 4 . 0 1 6 6 7 9 / 2 0 1 4 )

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 1.390, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 361, de 29/04/2014, pu-
blicada no DOU nº 81, seção 2, de 30/04/2014, resolve:

DESIGNAR, o servidor GIOVANI DA SILVA FLORÊN-
CIO, Matrícula SIAPE: 18626440, para a função de Coordenador de
Patrimônio, código FG-02 da Pró-Reitoria de Administração do Ins-
tituto Federal de Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da data de
publicação.

PAULA DE LACERDA SANTOS RIBEIRO

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 1.291, de 21 de outubro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União nº 205, de 23/10/2014,

onde se lê:
"0833020."
leia-se:
"0833021"

Marcilio
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-04T05:57:40-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




